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Úvod

Kontaktní zoologická zahrada (farmapark) je podnik umožňující přímý kontakt se

zvířaty. Jedná se o podniky zaměřené na zábavu a vzdělávání svých zákazníků, ve

kterých jsou zvířata chována ve svém přirozeném prostředí a jsou zvyklá na kontakt s

lidmi.

Založení vlastního podniku je snem mnohých z nás. Pro zvýšení šance na úspěch

začínajícího podniku je přínosné vypracování podnikatelského záměru, který usnadní

získávání cizího kapitálu a poskytne snům reálný základ.

Cílem této práce je vytvoření kompletní dokumentace podnikatelského záměru nově

vznikajícího farmaparku, se zaměřením na jeho marketing a následné zhodnocení

potenciálu realizace projektu.

Pro dosažení cíle práce bude vypracována odpovídající teoretická rešerše a stanoveno

zaměření, mise, vize a organizace řízení podniku. Dále bude analýzováno tržní odvětví

podniku a jeho konkurence a získaná data využita při formulovaci cílů a výběru

strategického zaměření podniku. Následně bude navržena odpovídající marketingová

strategie, finanční plán a pro kompletaci podnikatelského záměru identifikována

existující rizika.

V teoretické části práce budou poskytnuty různé pohledy na strukturu podnikatelského

záměru, podrobně vysvětleny jeho jednotlivé prvky a vytvořena vlastní struktura,

odpovídající potřebám založení farmaparku.

V empirické části práce bude již představen konkrétní plán, zahrnující identifikaci a

popis cílového trhu a situační analýzy mikro, mezo a makroprostředí podniku. Na

základě získaných informací budou definovány cíle a strategické zaměření podniku.

Dále bude vypracován komplexní marketingový mix 4P a 4C a představen finanční

plán, včetně provizorních účetních výkazů. V závěru práce bude zhodnocena

realizovatelnost podnikatelského záměru prostřednictvím tří možných scénářů

návštěvnosti podniku a pomocí matice rizik budou analyzována identifikovaná rizika.

8

1 Podnikatelský záměr a jeho části

Jedná se o dokument, který zpravidla slouží podniku pro dva zásadní účely. Prvním je

využití záměru jako vnitřního dokumentu firmy, který objasňuje základ vlastního řízení

firmy.

Druhý účel má již externí uplatnění a může pomoci při získávání cizího kapitálu pro

realizaci projektu. V tomto případě pomůže kvalitně vypracovaný podnikatelský záměr

přesvědčit poskytovatele kapitálu (např. fyzickou nebo právnickou osobu, případně

banku) o výnosnosti a návratnosti kapitálových prostředků, které podniku poskytnou.

(Fotr & Souček, 2005)

Při zpracování podnikatelského záměru je důležité respektovat obecně platné zásady.

Respektování těchto zásad mimo jiné zvyšuje šanci na získání cizího kapitálu. Mezi tyto

zásady patří: Inovativnost, srozumitelnost a stručnost, logičnost a přehlednost,

reflektování pravdy a reálných jevů a plán by také měl respektovat existující rizika.

(Srpová, Řehoř & kolektiv, 2010)

Podnikatelský záměr by měl reflektovat změny okolí a podmínek a měl by se tedy

neustále adaptovat a vyvíjet. (Fotr & Souček, 2005)

Struktura podnikatelského záměru:

V současnosti neexistuje jednotná, všeobecně uznávaná struktura podnikatelského

záměru a v práci tedy budou představeny struktury různých autorů a poté identifikovány

sjednocující prvky.

Struktura dle Fotra a Součka (Fotr & Souček, 2005) obsahuje:

Realizační resumé

Jedná se o stručný souhrn poskytovaný na začátku podnikatelského záměru. Účelem

realizačního resumé je stručně a přesvědčivě objasnit základní charakteristiky firmy a

projektu.

Realizační resumé by mělo obsahovat:

a. Název a adresu firmy, telefonní číslo, číslo faxu a číslo na kontaktní osobu

b. Charakteristiku poskytovaného produktu, či služby, dále specifické vlastnosti a

přednosti oproti konkurenci
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c. Popis trhu, na který firma chce vstoupit a popis distribučních cest, sloužících

k dosažení daného trhu.

d. Strategické zaměření firmy na příštích 3 až 5 let, dlouhodobé cíle a způsoby,

jakými bude cílů dosaženo

e. Zhodnocení manažérských zkušeností a kvality klíčových pracovníků firmy

f. Finanční aspekty obsahující odhad zisku pro následujících 5 let, odhad velikosti

potřebného kapitálu s účelem jeho použití a dále očekávané roční výnosy pro

poskytovatele kapitálu

Tato část má být stručná s maximálním rozsahem mezi 2 a 3 strojovými stránkami.

(Fotr, Vacík, Špaček & Souček, 2017, s.163-164)

Charakteristika firmy a jejích cílů

Část určená pro popsání minulosti firmy, přítomnosti i budoucnosti firmy a objasnění

základních podnikatelských cílů a strategiích dosažení těchto cílů.

Mise podniku

Představuje samotný důvod existence podniku a jeho záměr. (Jančíková, 2016)

Vize podniku

Dle Šuláka a Vacíka (2005) má vize zahrnovat komponenty: produktu a jeho

výjimečnosti, zákazníka podniku, popisu trhu, filozofii podniku, sociální koncepci a

tržního postavení podniku. Vize by měla mít dostatečnou šíři a hloubku tak, aby

pomohla při sestavení dlouhodobých cílů a měla by ve čtenáři vzbuzovat pozitivní

pocity.

Popis historie firmy

Popis by měl zachycovat činnosti od založení, včetně důvodu založení firmy. Dále

výsledky podnikatelské činnosti společně s vývojem finanční situace firmy po celou

dobu její existence a také způsoby jejího financování.

Tato část musí dále obsahovat důležité charakteristiky nabízených produktů

(služeb). Charakteristiky slouží ke specifikaci současné fáze produktu (služby), výhod

těchto produktů, životnost produktu a klíčové faktory produktu, které určují jedinečnost

a výhody oproti podobným, konkurenčním produktům (službám). Dále životnost a

budoucnost produktu. Při odhadování budoucnosti je třeba zvážit a uvést bariéry vstupu
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do výroby produktu (poskytování služby), možné inovace konkurence a také jedinečné

rysy distribuce, strategie výroby a marketingu. (Fotr, Vacík, Špaček & Souček, 2017)

Organizace řízení a manažerský tým

Kvalitní řízení firmy považují poskytovatelé kapitálu často za jeden z nejdůležitějších

aspektů investování. Mnohdy bude preferován průměrný produkt, který zajišťuje

kvalitní manažerský tým, před kvalitním produktem zajišťovaným horším týmem a je

tedy velmi důležité demonstrovat vysoké kompetence manažerského týmu.

Tato část podnikatelského záměru obsahuje:

a. Organizační schéma jasně vymezující manažerské pravomoci a odpovědnosti.

b. Charakteristiku klíčových vedoucích pracovníků včetně věku, role,

zkušeností, dosažených výsledků a jejich přínosů pro firmu, a to z důvodu

prokázání dostatečné kompetentnosti vedoucích zaměstnanců firmy.

c. Politiku odměňování výše zmíněných pracovníků, která obsahuje uvedení

platové úrovně a způsob případné hmotné zainteresovanosti na výkonnosti

firmy.

d. Vymezení dlouhodobých záměrů a cílů manažerů firmy a jejich vztah

k vlastnictví firmy.

e. Stanovení klíčových řídících pozic, které je nutné obsadit v příštích 2 až 3

letech, včetně specifikace dovedností těchto pracovníků.

f. Základní přístup k řízení firmy, organizační strukturu, případně informační

řídící systém. (Fotr & Souček, 2005)

Přehled výsledků a závěrů technicko-ekonomické studie projektu

Využíváno pro shrnutí výsledků a závěrů technicko-ekonomické studie, která má

následující body:

a. Výrobní program

b. Analýza tržní konkurence a trhu

c. Marketingová strategie

d. Velikosti výrobních jednotek, technologií, výrobního zařízení a materiálů

e. Umístění výrobních jednotek

f. Pracovní síly

g. Finančně-ekonomická analýza a finanční záměr
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h. Analýza rizik (Fotr & Souček, 2005, s. 306-307)

Shrnutí a závěry

Obsahuje jak shrnutí základních aspektu, tak i časový plán realizace. Časový plán má

poskytnout informace o době výstavby, čas zahájení podnikatelské činnosti a také by

měl informovat o termínech, kdy bude potřeba, aby poskytovatel kapitálu vynaložil

finanční prostředky. (Fotr & Souček, 2005, s. 308)

Přílohy

Část určená pro přílohy typu: fotografie, životopisy, výsledky průzkumu trhu, nákresy

výrobků, výkaz zisku a ztrát, či jiné analýzy a výpočty. (Fotr & Souček, 2005, s. 308)


[…]


420,- Kč, a tedy celková hodnota je rovna: 204 000,- Kč.

Dále bude pořízeno pět velkých slunečníků o celkové hodnotě: 8600,- Kč bez DPH

(Prehozynapostel, 2023)

Šest velkých zahradních setů obsahujících velký stůl a šest židlí: 7437,- Kč bez DPH

tudíž celkem za 45 000,- Kč bez DPH (TEXIM, 2023)

Prvky dětského hřiště:

Velká trampolína: 7140,- Kč bez DPH (Svet-trampolin, 2023)

Dětská houpačka: 4250,- Kč bez DPH (hřiště Piccolino, 2023)

Velké pískoviště: odhadovaná cena 4000,- Kč

Pro poskytnutí stinných ploch zákazníkům a chované zvěři bude vysázeno cca 20 kusů

vzrostlých stromů. Stromy budou diferenciované typem, barvou a životním stádiem.

Průměrná cena za jeden vzrostlý strom byla odhadnuta na 7000,- Kč, a tedy celková

cena vyšla: 140 000,- Kč. Dále budou vysázeny keře a květiny s horním limitem ceny:

20 000,- Kč. Lidská práce spojená se sázením dřevin a květin byla odhadnuta na 2400,-

Kč.

Prodejní stánek bude sloužit k prodeji občerstvení, zážitkových projížděk, výdeji žetonů

a prodeji vstupenek. Byl vybrán dřevěný stánek s rozměry 3,5 x 3,5 metru s cenou:

53975,- Kč bez DPH (Delta, 2023).

Vybavení stánku a také předměty související s přípravou a uchováním občerstvení je

tvořeno kávovarem Philips: 13 191,- Kč bez DPH (Electroworld, 2023). Dvěma

lednicemi Beko: 12393,- Kč (DATART, 2023). Dvěma pultovými mrazáky Beko: 15

281,- Kč (Okay, 2023). Chladící vitrínou/lednicí Beersafe: 9927,- Kč bez DPH

(Electronic.star, 2023). Pokladna s PC a monitorem: 11 900,- Kč (ABX software s.r.o.,

2023) a zbytek příslušenství (skladovací boxy, toaster, ohřívač hot dogů…) do celkové

hodnoty 10 000,- Kč. Poslední položku by představovaly zásoby potravin a nápojů v

celkové hodnotě do 10000,- Kč.

Zvířata budou pořizována nejčastěji z druhé ruky. Mnoho druhů zvířat se tímto

způsobem prodává pouze za odvoz z důvodu jejich přemnožení. Některé druhy zvířat

nelze tímto způsobem pořídit a jejich pořizovací cena vypadá následovně:

5x poníků + 1 osel: pořizovací cena za kus: 20 000,- Kč

140 000,- Kč

2x lamy: pořizovací cena za kus: 30 000,- Kč

60 000,- Kč

2x Highland cattle: pořizovací cena za kus: 14 000,- Kč

28 000,- Kč

Ostatní chovaná zvířata jako: holandská zakrslá koza, holanďanky (slepice), gottinské

miniprasátka, belgický obr (králík), Holland lop (králík), walliserská ovce a

anglonubijská koza lze již pořídit velmi levně, v cenových hladinách od 1 do 1500,- Kč.

Pro potřeby této práce bude kalkulováno s výslednou hodnotou do 40000,- Kč, což

autor práce považuje za sumu, která spolehlivě pokryje náklady položky i s peněžní

rezervou. Na náklady spojené s přepravou zvířat bylo vyčleněno 10000,- Kč, přeprava

zvířat bude realizována vysokokapacitní dodávkou vlastněnou majitelem C.

Odhad nákladů spojených s implementací již nezapočítaných položek do objektu:

20000,- Kč. (Započítány již byly následující položky: výstavba plotu, ohrad, příbytků a

vysázení dřevin)

Soudní poplatek za zápis do obchodního rejstříku: 6000,- , notářské služby: 5000,- Kč

Připojení kanalizace, vody a elektřiny: 200 000,- Kč

Krmící automaty v pořizovací ceně: 50000,- Kč

Zvířecí příslušenství a nářadí (sedlové sety, misky na vodu, sítě na seno...): 90 000,- Kč

Zvířecí krmení: 10 000,- Kč

Propagační materiály: 5000,- Kč

Finanční rezerva na neočekáváné výdaje: 300 000,- Kč

Příloha D: Materiály k pozemku

Zdroj: Veselská, 2023

Abstrakt
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Předmětem a cílem této bakalářské práce je formulace podnikatelského záměru na

založení a provoz kontaktní zoologické zahrady. V teoretické části práce byl představen

aktuální pohled na strukturu podnikatelského záměru a popsány jeho jednotlivé složky.

V empirické části práce byl již vytvořen konkrétní podnikatelský záměr jehož součástí

byla analýza tržního odvětví a konkurence, formulace cílů a volba strategie a návrh

marketingového mixu podniku. Dále byl vytvořen finanční plán a odhadnut potenciál

realizace tohoto projektu.

Abstract

APA 6: Varyš, P. (2023). Business plan for the establishment and operation of a

farmpark (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech

Republic.

APA 7: Varyš, P. (2023). Business plan for the establishment and operation of a

farmpark [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: business plan, bachelor thesis, marketing mix, market analysis, small

business, SWOT analysis, PESTLE, porter, cashflow

The subject and goal of this bachelor thesis is the formulation of a business plan for the

establishment and operation of a petting zoo. The theoretical part of the thesis

introduced a current view on the structure of the business plan and described it's

individual components. In the empirical part of the thesis, a specific business plan was

created. Business plan included market and competition analysis, formulation of

company goals, choice of strategy and the design of the company's marketing mix.

Lastly, a financial plan that included an assessment of the project's potential for the

implementation was developed.