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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student v předložené práci řeší poměrně obsáhlou tématiku podnikatelského záměru na založení a

provozování farmaparku. V úvodu práce si stanovuje velmi ambiciózní cíl, který nicméně v práci do značné

míry naplňuje. V teoretické části autor využívá především českých zdrojů, srovnává různé teoretické

přístupy ke struktuře podnikatelského záměru/plánu, nicméně na str. 12 tvrdí, že struktura byla upravena,

avšak už upravenou strukturu neprezentuje, pouze ji využívá v praktické části, ale do jisté míry to autor

vysvětluje v kapitole 7. Zajímavé je též členění kapitoly 2 a 3, kdy by bylo vhodnější je spojit do jedné

kapitoly a zabývat se postupně vnějším a vnitřním okolím (případně v členění vnějšího na makro- a

mezoprostředí), v práci autor jeho pohled na okolí podniku nesystematizuje, vnitřní prostředí je do jisté

míry redukováno na marketingové prostředí, ale to autor předeslal v cíli práce. Kapitola 5 by zase mohla

být spíše označena jako finanční plánování apod. Celkově autor v teoretické části charakterizuje podstatné
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aspekty pro zpracování praktické části, ale do určité míry chybí lepší strukturovanost podávaných informací

ve smyslu provazby s praktickou částí.

V praktické části autor zařazuje executive summary, logicky pro kontext bakalářské práce, až na konec

rozpracování jednotlivých částí podnikatelského záměru. V praktické části autor postupně charakterizuje

jednotlivé části uvažovaného podnikatelského záměru. Domnívám se, že je mírně podceněna potřeba

parkovacích míst a ne zcela jasná je možnost rozšiřování areálu, na druhou stranu je zvolený pozemek

vhodně geograficky situován.

Autor se nevyhnul gramatickým chybám - např. str. 39 "osoby … vlastnili…"; str. 41 (člověko hodiny)

atd., ani formálním chybám (tab. č. 13 a její rozdělení na dvě strany). V kap. 10.1 chybí zdroje k oblasti

aktuálního dění, uváděné informace jsou na hranici běžných znalostí.

V analýze konkurence oceňuji tab. č. 1. Ve SWOT analýzách nevychází většina Příležitostí z vnějšího

prostředí. Oceňuji vlastní návrhy v oblasti marketingového mixu. U vstupních nákladů autor neuvažuje

personální náklady. Myslím, že z hlediska časového harmonogramu je autor spíše optimistický. Celkově se

v práci méně věnuje regulatornímu prostředí, které ale může být pro záměr podstatné.

Jazyk práce někdy postrádá odbornosti.

Celkově je zřetelné, že autor se snažil zvolené komplexní téma zpracovat v celém jeho rozsahu, což se mu

i daří, nicméně je zřejmé, že v některých částech práce právě šíře záběru práce neposkytla možnost pro

detailnější či konkrétnější zpracování vedoucí k přesnějším odhadům, a také způsobila horší orientaci

v některých pasážích práce. Je také pravděpodobné, že některé části návrhů by bylo při realizaci záměru

(resp. před realizací) nutné precizovat a zaktualizovat. Je zřejmé, že si je toho autor vědom. Celkově oceňuji

komplexní přístup autora, a i proto navrhuji hodnotit práce klasifikačním stupněm velmi dobře, i když

některé části práce spíše směřují ke stupni dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Navrhujete cenu za vstup 2 dospělých a 2 dětí ve výši 300 Kč, část konkurence (viz tab. 1) je spíše dražší.

Vysvětlete přístup k cenotvorbě?

Ve SWOT analýze (počáteční fáze) prezentujte odpovídající příležitosti.

V Plzni, dne 25. 5. 2023 Podpis hodnotitele